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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTIESISE
MINISTRI

URDHICR
Nr. 2719 , daté{21.042020

PER KRIJIMIN, MBAJTJEN DHE ADMINISTRIMIN E ARKIVIT NGA
PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001 *“Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar, dhe t&

germés “1”, &€ nenit 14, t& ligjit nr. 26/2019 “Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat”,

URDHIEROJ:

1. Pérmbaruesi gjyqésor privat ruan dhe administron arkivin e krijuar prej tij gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé pérmbarimore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arkivat,
si dhe rregullat e parashikuara né¢ kété urdhér. Nése njé ose disa pérmbarues gjyqésoré
privaté organizohen né zyré t& pérmbarimit privat, ¢do pérmbarues gjyqésor privat &shté i
detyruar t€ ruajé dhe t&€ administrojé arkivin e krijuar prej tij gjaté ushtrimit t& veprimtarisé
pérmbarimore.

2. Pérmbaruesi gjyqésor privat krijon arkivin né castin g& fillon ushtrimin e veprimtarisé
pérmbarimore, n€ pérputhje me kérkesat e kétij urdhri dhe me parashikimet ligjore né fugqi.

3. Pérmbaruesi gjyqésor privat kujdeset p&r administrimin e arkivit népérmjet aplikimit t&
rregullave t€ unifikuara pér krijimin, pérdorimin dhe ruajtjen e t& gjithé dokumentacionit
qé merret apo prodhohet né pérmbushje t& veprimtarisé pérmbarimore t& pérmbaruesit
gjyqésor privat, si dhe sigurimin e aksesit pér palét e interesuara.

4. Pérmbaruesi gjyqésor privat mban arkivin e tij n& zyrén ku ushtron veprimtaring
p€rmbarimore. Pérmbaruesi gjyqésor privat kujdeset dhe siguron ruajtjen e arkivit né
ambiente t€ sigurta, q& plotésojné kérkesat e ruajtjes s¢ dokumenteve nga démtimet e
agjentéve atmosferiké, biologjiké ose ndérhyrjet e personave t& paautorizuar. Ambientet
pajisen me mjetet mbrojtése nga zjarri dhe nga démtuesit e tjeré fiziké e biologjiké.
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5. Arkivi i pérmbaruesit gjyqésor privat pgrbghet nga:
a) regjistrat € regjistrimit t& ¢éshtjeve p&rmbarimore mbi t& cilét nuk mund t&€ béhen mé
regjistrime;
b) kopje fizike t& raporteve statistikore vjetore t& veprimtarisé s& pérmbaruesit gjyqésor
privat;
¢) dosjet e céshtjeve pérmbarimore t& ekzekutuara t&résisht apo t& pushuara sipas
parashikimeve né fuqi t& Kodit t& Procedurés Civile, t& cilat pérfshijné:

i. ¢do dokument t& prodhuar nga p&rmbaruesi gjyqésor privat, né pé&rmbushje t&
procedurés s& ekzekutimit sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurés Civile;

ii. gdo dokument i korrespondencés sé pérmbaruesit gjyqésor privat me institucionet
pérgjegjése dhe personat fiziké dhe juridiké, prodhuar prej tyre pér géllim &
procedurés s¢ ekzekutimit; si dhe

iii. ¢do dokument tjetér t€ ndérlidhur me procedurén e ekzekutimit;

¢) ¢do dokument t& prodhuar nga pérmbaruesi gjyqésor privat né pérmbushje (&
veprimtaris€ dyt&sore, sipas parashikimeve t& ligjit dhe t& akteve nénligjore né fuqi.

6. Pérmbaruesi gjyqésor privat &shté i detyruar t& ruajé né arkiv nj& njési origjinale t& ¢do
dokumenti q& prodhon né p&rmbushje t& veprimtarisé pérmbarimore, si dhe kopje t& ¢do
dokumenti & nxirret nga institucionet pérgjegjése dhe personat fiziké dhe juridiké pér
géllime t& procedurés s& ekzekutimit.

7. Dosjet e ¢éshtjeve pérmbarimore, sipas shkronjgs “c”, t& pikés 5, t& kétij urdhri, si dhe ¢do
dokument i prodhuar nga pérmbaruesi gjyqésor privat né pérmbushje t& veprimtarisé dytésore
sistemohen né arkiv, t&€ ndara né vite. Pér pércaktimin e vitit, pérmbaruesi gjygésor privat
bazohet n€ vitin e bérjes s& kérkesés nga ana e palés kreditore/palés sé interesuar prang
pérmbaruesit gjygésor privat, pér ushtrimin nga ana e tij t& veprimtarisé parésore dhe t&
veprimtarisé dytésore. Dosjet e njé viti duhet t& sistemohen sipas rendit kronologjik, duke u
vendosur né rafte sipas muajve.

8. Dokumentacioni i administruar n& dosje, i cili pasqyron n& ményré kronologjike t& gjithe
procesin € ndjekur nga pérmbaruesi gjygésor privat, né p&rputhje me legjislacionin n& fuqi,
pasqyrohet né fletén e pasqyrés s& dokumenteve t€ dosjes, t& ngjitur né pjesén e brendshme t&
kapakut t€ dosjes. Pérmbaruesi gjyq&sor privat pércakton n& kéts fleté-pasqyré datén e
arkivimit, afatin e ruajtjes dhe nénshkrimin.

9. Afati i ruajtjes né arkiv &shté si mé& poshté:

a) regjistrat e regjistrimit t& ¢éshtjeve p&rmbarimore, mbi t& c¢ilét nuk mund t& béhen mé
regjistrime, ruhen né ruajtje & pérhershme;

b) raportet statistikore vjetore t& veprimtarisé s& p&rmbaruesit gjyqésor privat ruhen né
ruajtje t& pérhershme;

c) dosjet e ¢éshijeve pErmbarimore t€ ekzekutuara térésisht apo t€ pushuara sipas
parashikimeve n& fuqi t& Kodit t& Procedurés Civile ruhen pér njé afat 10 (dhjetg) vjet
nga dita e arkivimit;
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¢) ¢do dokument i prodhuar nga pérmbaruesi gjyqésor privat, né pérmbushje t&
veprimtaris¢ dytésore, sipas parashikimeve t& ligjit dhe t& akteve nénligjore né fuqi ruhen
pér njé afat 5-vjecar (pesévjecar) nga dita e arkivimit.

10. Arkivi i pérmbaruesit gjygésor privat administrohet né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, nga veté pérmbaruesi gjyqésor privat, personat e parashikuar me ligj ose personat e
autorizuar me shkrim nga pérmbaruesi gjyqésor privat dhe nén mbikéqyrjen e tij.

11. Pérmbaruesi gjyqésor privat éshté pérgjegjés pér ¢do démtim t& arkivit q& &shté shkaktuar
nga mosrespektimi i detyrimeve t& parashikuara né kété urdhér.

12. Pérmbaruesi gjyqésor privat &shté i detyruar q& né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi,
t'iu sigurojé akses paléve dhe pjesémarrésve né veprimtaringé pérmbarimore, duke marré
parasysh edhe legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e t& dh&nave personale.

13. NE& rast se, pér nevoja t& procesit hetimor apo gjygésor, pérmbaruesit gjyqésor privat i
kérkohen nga prokuroria apo gjykata dokumente t& arkivit, ai éshté i detyruar t’ia japé ato
personit t&€ ngarkuar nga gjykata ose nga prokurori. N& kété rast, pérmbaruesi gjyqgésor privat
mban njé njési origjinale t& procesverbalit t& dorézimit t&€ dokumenteve, t& nénshkruara nga ai
dhe personi i autorizuar nga organet e mésipérme pér marrjen e dokumenteve né dorézim.
Njé njési t& procesverbalit e mban personi t& cilit i dorézohen dokumentet. Njésisé sé
procesverbalit, q¢ mban pérmbaruesi gjyqésoré privat, i bashkélidh edhe dokumentin q&
pérmban urdhé&rimin p&r dorézimin e dokumenteve, si dhe kopje té dokumentacionit té&
dorézuar.

14. Dokumentacioni i krijuar né pérmbushje t& veprimtarisé pérmbarimore pérpara hyrjes né
fuqi t&€ kétij urdhri, i cili pérbén arkiv sipas pércaktimit t& pikés 5, t& kétij urdhri, b&het pjesé
e arkivit. Organizimi, mbajtja dhe administrimi kryhet né pérputhje me dispozitat ¢ kétij

urdhri brenda 12 (dymbédhjet&) muajve nga hyrja né fuqi e tij.

15. Mosplotésimi i rregullave té parashikuara né két¢ urdhér pérbén shkak pér ecuriné
disiplinore, n& zbatim t& ligjit nr. 26/2019 *“Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat™.

16.Pér zbatimin e parashikimeve t& kétij urdhri ngarkohen p&rmbaruesit gjyqésoré privaté.

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.
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